4  
13 « Su questo » rispose lui « rifletterò di certo, ma non senza discuterne con te. Ma riguardo a te personalmente », soggiunse poi « che è mai quel che sento dire? »

« A che proposito? » dissi io.

« Sento che tu hai lasciato la vecchia Accademia e che ti occupi della nuova ».

E io: « E che? Dovrebbe dunque essere stato consentito più ad Antioco, nostro intimo amico, di tornare ad abitare nella vecchia casa lasciando la nuova, anziché a me di

11 Ego autem, Varro (dicam enim ut res est), dum me ambitio, dum honores, dum causae, dum rei publicae non solum cura sed quaedam etiam procuratio multis officiis implicatum et constrictum tenebat, animo haec inclusa habebam et ne obsolescerent renovabam, cum licebat, legendo; nunc vero et fortunae gravissimo percussus vulnere et administratione rei publicae liberatus doloris medicinam a philosophia peto et otii oblectationem hanc honestissimam iudico. Aut enim huic aetati hoc maxime aptum est, aut his rebus, si quas dignas laude gessimus, hoc in primis consentaneum, aut etiam ad nostros cives erudiendos nihil utilius, aut, si haec ita non sunt, nihil aliud video quod agere possimus.

Brutus quidem noster 12  
excellens omni genere laudis sic philosophiam Latinis litteris persequitur nihil ut isdem de rebus Graeca desideres; et eandem quidem sententiam sequitur quam tu, nam Aristum Athenis audivit aliquamdiu, cuius tu fratrem Antiochum. Quam ob rem da, quaeso, te huic etiam generi litterarum.'

Tum ille: 'Istuc quidem considerabo, nec vero sine te. 4  
Sed de te ipso quid est' inquit 'quod audio?' 13

'Quanam' inquam 'de re?'

VA. 'Relictam a te veterem Academiam,' inquit 'tractari autem novam.'

'Quid ergo?' inquam 'Antiocho id magis licuerit nostro familiari, remigrare in domum veterem e nova, quam nobis in novam e vetere? Certe enim recentissima quae-

passare dalla vecchia a una nuova? Infatti, tutto ciò che è piú recente è piú corretto e purgato dai difetti; sebene poi il maestro di Antioco, Filone<sup>17</sup>, uomo grande, come tu stesso giudichi, negasse nei suoi libri – come del resto gli sentivamo anche dire a voce trovandoci alla sua presenza – che ci siano due Accademie, e confutasse l'errore di coloro che hanno tale opinione ». E lui: « Quel che tu dici è vero; ma penso che tu non ignori ciò che Antioco scrisse proprio contro Filone ».

« Anzi, io vorrei, se non ti riesce fastidioso, che mi fossero da te nuovamente rammentati tutti codesti argomenti, e tutta la dottrina dell'Accademia antica, dalla quale è tanto tempo che sto discosto; e intanto » soggiunsi « sediamoci, se non ti dispiace ».